एकमात्रो भवेत्‌ हस्वः द्विमात्रो दीं उच्यते । 

त्रिमात्रस्तु प्लुतो जेयः व्यञ्जनं चाऽर्धमात्रिकम्‌ || 

हस्व स्वरण २5 ५॥>॥ 6२, दीर्घ स्वरन॥ ५ ५॥>। $&५।२ यन प्लुत 
स्वर °| > >(>॥ ४९ »।२ ५य४गन २५५६ (>| 5€५।२. 

अ = हस्व स्वर, आ = दीर्घं स्वर, आ = प्लुत स्वर 

अ3उ , इ3 , उ3 , ऋ3 , टलृ3उ , ए3 , ए४ , ओ , ओ४ 
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राजआओआआम्‌ (रा...म), रमा आ आ आ ( रमा.......), 

मनु उ उ उ (मनु.....), राधी इ इ इ (राधी....-.-) 

अवग्रह 

ए/ओकारान्त शब्द + अ = 5 

बालको अयम्‌ = बालकोऽयम्‌ (रन्‌ ५२५ ग्‌ € य-बालकोयम्‌) 

सो अहम्‌ = सोऽहम्‌ (रन्‌ ५।२।५ गुं € २-सोहम्‌) 

को अपि = कोऽपि (> ५।२०गु 6य-कोपि) 

सुन्दरे अम्बरे = सुन्दरेऽम्बरे (यने ५।२।५॥ ग्‌ 8 २-सुन्दरेम्बरे) 

मृगो अस्ति = मृगोऽस्ति (यने ५।२५।ग्‌ 6 २-मृगोस्ति) 


हरे अव = हरेऽव (रने ५२५ गुं € य-हरेव) 
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(१) रामं "1 611७, ५७५। ५९ रामम्‌ २ ६।य ५५५९. 8. २, 
पदान्त म्‌ ५७५२, 
(२) रामम्‌ वन्दे ५५६ 6५10. ४७५। ५९, रामं वन्दे ५ २।यु त 


क 


2. २५५ म्‌ ६४} व्‌ (वन्दे) ००४० £. 


धर्मम्‌ चर ५ ५९. ५९५।२ ५९, धर्म चर २ २।यु 4९. ‰. 
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(३) ५०६५। ५२य्‌/ २] २५।२ ७५।य, त।, 
अंकनम्‌ = अङ्कनम्‌ (क वर्ग+ अनुनासिक/ अनुस्वार =ङ्‌) 
मुचति = मुञ्चति (च वर्म+ अनुनासिक/ अनुस्वार= ञ्‌ ) 
मुडनम्‌ = मुण्डनम्‌ ( ट वर्ग+ अनुनासिक/ अनुस्वार ण्‌) 
नंदति = नन्दति (त वर्ग+ अनुनासिक/ अनुस्वार न्‌) 
अंबरम्‌ - अम्बरम्‌ (प वर्म+ अनुनासिक।/ अनुस्वार म्‌) 


(४) सम्‌ + यम्‌ = सम्यम। सँस्यम 
सम्‌ + वत्सरः = सम्वत्सरः/ संव्वत्सरः 


सम्‌ + लापः = सम्लापः/ संल्लापः 


रामो राजमणिः सदा विजयते रामं रमेशं भजे 
रामेणाभिहता निशाचरचमूः रामाय तस्मै नमः। 
रामान्नास्ति परायणंपरतरं रामस्य दासोस्म्यहं 


रामे चित्तलयस्सदा भवतु मे भो राम मामुद्धर ॥ 
(२।२। २।५ १५६]. ५६ [३ २५५] २ &.) 


